
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,260 2,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 20,701 17,501 3,200

2.보건관리 5,030 4,830 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,030 4,830 200

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (목)운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.교육복지운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)(목)사제동행 프로그램 운영 : 

225,000원*4명*2회=
1,800,000

(성립전)(목)학교 생활 지원 : 150,000원

*4명*1회=
600,000

(성립전)(목)학생 동아리 활동 지원 : 

75,000원*4명*2회=
600,000

3.기본적 교육활동 40,291 37,291 3,000

2.창의적 체험활동 23,347 20,347 3,000

1.자율활동 6,560 5,560 1,000

2.학교특색사업 5,500 4,500 1,000

2.교육운영비 3,900 2,900 1,000 (목)체험운영비 : 10,000원*7명*10회= 700,000

(목)교육용소모품구입(재료비) : 100,000

원*3회=
300,000

3.동아리활동 2,483 483 2,000

1.동아리활동 2,128 128 2,000

2.학생복지비 2,080 80 2,000
(성립전)(목)동아리활동지원 : 1,000,000

원*2학기*1회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 20,000 17,500 2,500

1.방과후학교 운영 16,100 13,600 2,500

1.방과후학교운영 16,100 13,600 2,500

1.방과후학교운영 16,100 13,600 2,500

1.운영수당 12,600 9,000 3,600 (성립전)(목)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

(성립전)(도)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 3,500 4,600 -1,100 석식비 : -10,000원*4명*55일= -2,200,000
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(성립전)(목)교재비 : 20,000원*10권= 200,000

교재비 : 30,000원*3명*10회= 900,000

5.교육활동 지원 15,959 13,259 2,700

4.교육여건 개선 5,425 2,725 2,700

1.교육환경개선 5,425 2,725 2,700

1.교실환경개선 5,425 2,725 2,700

1.비품구입비 5,425 2,725 2,700 수납장구입비 : 500,000원*3개= 1,500,000

음향장비구입비 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

6.학교 일반운영 59,670 54,440 5,230

1.학교기관 운영 20,520 17,760 2,760

1.부서기본운영 20,520 17,760 2,760

2.교무부운영 15,400 12,640 2,760

1.여비 13,800 11,040 2,760 관내외출장여비 : 46,000원*5명*1회*12월= 2,760,000

2.시설 장비 유지 38,150 35,680 2,470

1.학교시설장비유지 38,150 35,680 2,470

3.시설관리용역 3,084 4,884 -1,800

1.일반수용비 3,084 4,884 -1,800
산업안전보건관리위탁용역 : -150,000원

*12월=
-1,800,000

4.시설일반관리 19,670 15,400 4,270

1.일반수용비 16,400 15,400 1,000 소규모시설수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 3,270 0 3,270 가구구입비 : 817,500원*4회= 3,270,000

7.학교 재무활동 803 8,002 -7,199

1.예비비 803 8,002 -7,199

1.예비비 803 8,002 -7,199

1.예비비 803 8,002 -7,199

1.예비비 803 8,002 -7,199 예비비 : -7,199,000원*1교= -7,199,000

세출합계 159,684 150,253 9,431
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